xxxv.—Item es ordenat que los dits sobreposats ensembs ab los promens puxen remetre los dits bans e penes e componer los quj en aquilles seran cayguts segons en aquella manera que mils los apparra, la qual compositio de dites penes sia acquirida a la dita caxa finis.—(P.^{us} J.^o Çaffortesa, Loch.)

xxxvj.—Item que qualsevol persona del dit offici quj vergara o rentera les dites pells per tenir dites venderies, haien aben rentar e fer ben netes, endolsir lo dit remes, ans quel venia e de aquels haien de fer tres sorts, ço es si, mitga, y gros e haia fer seruar tots, aço es ordenat per los sobreposats e quj contrafara pegara de pena tres liures de ban fentne les parts ja dites.—(P.^{us} J.^o Çaffortesa, Loch.)

Ceterum autem die iouis intitulata prima mensis febroarij anno a nat. domini MD. quarto Spectabilis dominus Georgius Aymerich miles Locuntenens prefati spectabilis domini Locumtenentis generalis et gubernatoris seu verius in ejus personam Magnificus Petrus Johannes Çaffortesa miles juris utriusque Doctor Locumtenens magnifici regentis cancellarie et ordinarii assessoris cui preinserta capitula fuerunt oblati attento quod illa sunt justa equa et ratione consonantia illa et unum quemquam illorum admisit laudavit approbat et confirmavit et pro eorum majori robore firmitate super ipsius suam et seu dicti spectabilis domini locumtenentis interposuit auctoritatem pariter et decretum in fine cuiuslibet dictorum capitulorum se suscribendo in quorum fidem de mandato sue spectabilitatis fuit hujusmodi scriptura continuata per me anthonium Mir notarium et scribam regentem scribaniam curiae civilis gubernationis majoricarum die et anno predictis.—(ARCH. DE LA CURIA DE LA GOB. DEL REINO DE MALL.—Lib. Supplicat. 1496 ad 1499).

CARTAS CURIOSAS
DEL SIGLO XIV

I

REFERENTES Á LA PROMOCIÓN AL CARDENALATO
DE FR. NICOLÁS ROSELL

F.—*Del Papa al Rey, escusándose de no acceder á su petición de enviar el Capelo á dicho fray Rossell, por no ser esto costumbre de la Santa Sede, y haberse denegado esta misma gracia á los legados apostólicos y al primogénito del rey de Francia que la solicitaban para el arzobispo de Rouen, también recientemente creado Cardenal.*

Innocentius, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio Petro, regi Aragonum illustri, salutem et apostolicam benedictionem. Magnitudinis tue litteris, quibus, post gratias quas de promotione dilecti filii nostri Nicolai olim fratrum ordinis predicatorum regni tui prioris ad cardinalatus honorem, in humilitatis spiritu, quem virtutum comprobatur origo, retulisti nobis, filiali confidentia, supplicationis instantiam adjecisti ut eidem cardinali capellum hujusmodi honoris insigne preferret transmittere dignaremur, paterna benignitate susceptis, sub compendio respondemus quod ante receptionem hujusmodi litterarum venerabilis frater Talayrandus episcopus albanensis et dilectus filius nostri Nicholaus tituli Sancti Vitalis presbiter cardinalis, apostolice sedis nuncii, ac dilectus filius nobilis vir Carolus primogenitus carissimi in Xpo. filii nostri Johannis regis francorum illustris, dux Normanie, nobis per eorum litteras instantissime supplicarunt ut dilecto filio Petro olim archiepiscopo rothomagensi, ejusdem ecclesie presbitero cardinali, quem iidem nuncii directioni prospere negotii pacis inter eundem francorum et carissimum in Xpo. filium nostrum Edluardum, illustrem Anglie reges, actore domino, reformande perutilem reputabant, quemque proinde perfecturum cum eis Burdegalam desiderantissime cupiebant capellum similem mitteremus; quodque nos supplicationem dictorum nuntiorum et ducis favorem dignam intuitu publice utilitatis quam permittebat hujusmodi pacis reformatio intuentes et desiderantes attente, quod rigore difficultatis quam circa hoc adhibere consuevit sedis apostolice gravitas temperato predic-

torum nuntiorum et ducis supplicationi prebere possemus assensum, cum fratribus nostris deliberationem habuimus, et quamquam tam per nos quam per eos multe vie tacte fuissent per quas hujusmodi eorumdem nuntiorum et ducis posse desiderio satisfieri videbatur, tamen communis fere omnium ipsorum sententia fuit at consuetidini quam circa hoc sanctorum patrum imitanda posteris observantia introduxit in nullo deberet penitus derogare, nec scimus utrum adhuc communis consideratione prevalente boni capellum hujusmodi nunciis ipsis Burdegalam mittere valeamus per eos vice nostra eidem Petri Cardinali post modum assignandum. Et licet consideratis hiis crederemus firmiter quod ipsorum fratrum in nullo possent consilia immutari, que atamen votis tuis libenter annuimus, eorum iterum super hoc consultatione habuimus nec potuimus eorum aliquem flectere ut tue satisficeret voluntati. Et ideo si in hoc supplicationi tue non annuimus id molestum non habeas, repulsam ejus non voluntati nostre vel ipsorum fratrum sed rigori consuetudinis imputans memorate. Data Avinione kalendas februarii pontificatus nostri anno quinto.

G.—*Del Rey al Papa defendiendo á Rossell de las especies calumniosas que propalaban sus émulos.*

Sanctissimo etc. Petrus Dei gratia rex etc. Ad aures nostras, pater sanctissime, quorumdam relatione noviter est deductum, quod nuper dum agebatur de promotione reverendi domini Nicholai, olim prioris provincialis Aragonum, nunc Dei et vestri gratia cardinalis, non nulli virtutibus vacui sed pleni, linguis mendacibus, ardentis invidia et carentes incendio caritatis, cupientes dictum tunc priorem impedire in sue promotionis honore, sibi maligne ac mendaciter detrahentes, configentesque de eo que Deus aut homines non noverunt, impingebant sibi, ut discimus, quod solverat nobis in parte expensas quas fecimus anno preterito quo disposuimus uestram sacram presentiam visitare, et quod ex corruptionibus officii inquisitionis hereticorum congregaverat infinita, quodque erat fautor hereticorum, aliaque imposuerunt sibi plurimum detractiva. Unde, pater sanctissime, licet docuerit effectus operis sanctitatem uestram talibus subdolis et falsis assertionibus aures minime prebuuisse, verumtamen ex quo predicta ad nostrum

peruenerunt auditum deliberavimus vestre beatitudini scribere super isto, testificantes pro uero quod dicti emuli talia asserentes illa a sensu contrario assumpserunt. Dictus enim tunc prior et inquisitor pravitatis heretice in sua religione sic paupertatem celebrem observabat quod nichil habebat unde sibi provideret nisi id quod fiscus noster ministrabat sibi ratione officii inquisitionis, prout assuetum est inquisitori hereticorum hujus provincie providi de more laudabili domus nostre; et nisi videremur in talibus gloriari, possemus cum veritate dicere quantum largiti sumus nunc eidem ad supportandum sumptus quos ipsum in presenti oportet ratione cardinalatus subire. Qualiter autem dictus cardinalis dum dictis prioratus et inquisitionis presidebat officiis, se haberit in eisdem tam sollicite quam fideliter et prudenter notum est Deo et hominibus, pater sancte. Rexit enim istam provinciam predicatorum septem annis multum religiose, virtuose ac sancte, tamquam vir multa sciencia, preitus ac provida circumspectione sufultus; et circa fidei exaltationem hereticorumque exterminationem sic dedit operam efficacem, non parcendo sue persone laboribus sed per totam provinciam infatigabilis discurrendo, quod digne possumus et debemus eundem tam coram vestra sacra beatitudine quam alias omni tempore commendare. Hec est enim, pater sancte, hec est veritatis essentia, quidquid jam dicti latratores emuli asseruerint contra verum. Almam personam vestram conservet Altissimus in column ecclesie sue sancte pro tempora longiora. Data Cesarauguste sub nostro sigillo secreto viij. die martii anno etc.